MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 372/2006

  EMENTA: Aprova criação da estrutura administrativa da Uni-
dade Acadêmica de Serra Talhada desta Universida-
de e dá outras providências.

          O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 359/2006 deste Con-
selho, em sua IX Reunião Ordinária realizada no dia 1º de dezembro de 2006, exarada no Processo
UFRPE Nº 23082.013439/2006,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, a criação da estrutura administrativa, da Unida-
de Acadêmica de Serra Talhada – UAST, ligada à Vice-Reitoria desta Universidade Federal Rural de
Pernambuco -  UFRPE, conforme anexo à presente Resolução e de acordo com  o Processo acima
citado.

Art. 2º - Em conseqüência do art.  1º, transferir da Coordenação
dos  Campi Avançados da Pró-Reitoria  de Extensão – PRAE desta  UFRPE os seguintes  setores:  a
Coordenação da Estação Experimental de Agricultura Irrigada de Parnamirim - EAIP; a Coordenação
da Estação Experimental de Solos, Irrigação e Drenagem de Ibimirim, assim como as suas Secretarias,
e  a  Secretaria  da  Coordenação  do  Centro  de  Treinamento  e  Pesquisa  em  Pequena  Irrigação
incorporando-os à estrutura da UAST, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 1º de dezembro de 2006.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 372/2006-CONSU)

ESTRUTURA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

CAT. NOME             CARGO SIGLA                               NOME
CD-3 UAST Diretor Geral Acadêmico UAST Diretoria Acadêmica da Unidade Serra Talhada
FG-2 UAST Coordenador UAST Coordenação Geral dos Cursos de Graduação
FG-1 UAST Coordenador UAST Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca
FG-1 UAST Coordenador UAST Coordenação do Curso de Sistema de Informação
FG-1 UAST Coordenador UAST Coordenação do Curso de Licenciatura Química
FG-1 UAST Coordenador UAST Coordenação do Curso de Agronomia
FG-1 UAST Coordenador UAST Coordenação do Curso de Economia Rural
FG-1 UAST Coordenador UAST Coordenação do Curso de Ciências Biológicas
CD-4 UAST Diretor Administrativo UAST Diretoria Adm. da Unidade de Serra Talhada
FG-6 UAST Secretário UAST Secretário da Diretoria Administrativa
FG-2 UAST Chefe de Seção UAST Chefe da Biblioteca Setorial
FG-2 UAST Chefe de Seção UAST Chefe da Seção de Administração Patrimonial e

de Pessoal
FG-3 UAST Coordenador EAIP Coordenação da Estação Experimental de

Agricultura Irrigada de Parnamirim
FG-6 UAST Secretário EAIP Secretaria da EAIP
FG-3 UAST Coordenador EAII Coordenação da Estação Experimental de Solos,

Irrigação e Drenagem de Ibimirim
FG-6 UAST Secretário EAII Secretaria da EAII

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.